Car l'une des caractéristiques fondamentales de la *lex* romaine et républicaine, c'est qu'elle réclame l'obéissance de tous, sans exception. Dans un extrait déjà évoqué du *De legibus*, Cicéron décrit ainsi la relation qui unit loi et magistrature : « comme les lois commandent aux magistrats, ainsi les magistrats commandent au peuple et il peut être dit conformément à la vérité que le magistrat est la loi qui parle, tandis que la loi est un magistrat muet²⁹⁵ ». La « soumission aux lois » est au cœur du système républicain ; tous,

²⁹⁰ Cic., *Off.* 2, 12, 41-42 : *Nam cum premeretur in otio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant uirtute praestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat. Eademque constituendarum legum fuit causa quae regum. Ius enim semper est quaesitum aequabile; neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto et bono uiro consequerentur, erant eo contenti; cum id minus contingeret, leges sunt inuentae, quae cum omnibus semper una atque eadem uoce loquerentur.*

²⁹¹ Cic., *Rep.* 1, 25, 39. Lire M. Ducos, *Les Romains et la loi*, p. 189 et seq.

²⁹² J. Gaudemet, *Les institutions de l'Antiquité*, p. 225. Cette idée, comme le souligne Gaudemet, est d'origine grecque.

²⁹³ Lire M. Ducos, *Les Romains et la loi*, p. 37 et p. 39 et seq., qui définit ainsi la *lex* comme « la formule qui fixe le *ius* ».

²⁹⁴ Voir A. Schiavone, *Ius*, p. 400. L'affirmation de Schiavone s'applique à l'entière du *ius*, envisagé en tant que système (incluant ainsi le travail des juristes), et excède donc le cadre strict de la *lex* ; néanmoins, celle-ci demeure une source importante de ce même *ius*.

²⁹⁵ Cic., *Leg.* 3, 1, 2 : *Ut enim magistratibus leges, sic populo praesunt magistratus, uereque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum.*

magistrats et simples citoyens, ont à son égard un « devoir d'obéissance » ; les lois sont « la condition même d'un État de droit²⁹⁶ ».

Cicéron se fait encore plus clair et plus incisif dans le *Pro Cluentio*, un discours judiciaire de 66, où il insiste, dans un vibrant plaidoyer, sur la place capitale qu'occupent les lois dans la *res publica*. Il s'adresse en ces mots à l'accusateur, Attius :

tu dois me concéder qu'il est beaucoup plus révoltant, dans cette cité maintenue par les lois, de s'écarter des lois. Car c'est le lien de la dignité dont nous jouissons dans la République, le fondement de la liberté, la source de l'équité (*aequitas*) : l'esprit, l'âme, la sagesse et la pensée de la cité ont été déposés dans les lois. Comme nos corps sans l'esprit, de même la cité sans loi ne peut faire usage de ses parties, qui en sont comme les nerfs, le sang et les membres. Les magistrats, agents des lois, les juges, interprètes des lois, enfin nous tous sommes les esclaves des lois pour cette raison : afin de pouvoir être libres²⁹⁷.